



**Período:** 30/09/2017  
**Entidad:** Banco Provincia de Tierra del Fuego

**Apartado B - Capital**

**Capítulo 2 - Suficiencia de capital**

**Información cuantitativa**

**Capital por riesgo de crédito - Carteras sujetas**

Descripción	Exposición	Exigencia
Disponibilidades	1.069.428	838
Exposiciones a gobiernos y bancos centrales	2.521.462	650
Exposiciones a entidades financieras del país y del exterior	6.209	512
Exposiciones a empresas del país y del exterior	308.263	25.401
Exposiciones incluidas en la cartera minorista	1.787.453	146.497
Exposiciones garantizadas con inmuebles residenciales para vivienda familiar, única y permanente	99.142	3.144
Exposiciones con otras garantías hipotecarias	322.856	25.709
Préstamos morosos	1.919	158

**Capital por riesgo de crédito - Exposiciones en otros activos**

Descripción	Exposición	Exigencia
Valor	183.175	13.544

**Apartado B - Capital**

**Capítulo 2 - Suficiencia de capital**

**Información cuantitativa**

**Capital por riesgo de mercado**

Valor  
 3.205

**Capital por riesgo operativo**

Valor  
 25.579

**Coefficiente de capital total**

**Valor**

0,30

**Coefficiente de capital ordinario de nivel 1**

**Valor**

0,29

**Apartado C** - Exposición al riesgo y su evaluación

**Capítulo 2** - Riesgo de crédito

**Información cuantitativa**

**Valor al cierre de la exposición bruta al riesgo de crédito por tipo de posición crediticia**

<b>Descripción</b>	<b>Valor</b>	<b>Porcentaje</b>
Participaciones y cuentas de orden	23.408	78,59%
Personales	4.558	15,30%
Tarjetas de crédito	1.376	4,62%
Prendarios sobre automotores	403	1,35%
Documentos a sola firma, descontados y comprados	23	0,08%
Otros préstamos	12	0,04%
Otros créditos por intermediación financiera	5	0,02%

**Distribución geográfica de la exposición al riesgo de crédito por zona y tipo de exposición**

<b>Descripción</b>	<b>Valor</b>	<b>Porcentaje</b>
<b>Documentos a sola firma, descontados y comprados</b>		
Tierra del Fuego	23	100,00%
<b>Prendarios sobre automotores</b>		
Tierra del Fuego	403	100,00%
<b>Personales</b>		
Tierra del Fuego	3.612	79,25%
Resto de Patagonia	946	20,75%
<b>Tarjetas de crédito</b>		
Tierra del Fuego	1.317	95,71%
Resto de Patagonia	59	4,29%
<b>Otros préstamos</b>		
Tierra del Fuego	12	100,00%
<b>Otros créditos por intermediación financiera</b>		
Tierra del Fuego	5	100,00%
<b>Participaciones y cuentas de orden</b>		
Tierra del Fuego	17.797	76,04%
Resto de Patagonia	3.430	14,65%
CABA	1.416	6,05%
Pampeana	764	3,26%
Mesopotamia	1	0,00%

**Exposición por sector económico o tipo de contraparte y tipo de exposición**

<b>Descripción</b>	<b>Valor</b>	<b>Porcentaje</b>
<b>Documentos a sola firma, descontados y comprados - Privado No Financiero</b>		
Servicios	23	100,00%
<b>Prendarios sobre automotores - Privado No Financiero</b>		
Familias	403	100,00%
<b>Personales - Privado No Financiero</b>		
Familias	4.558	100,00%
<b>Tarjetas de crédito - Privado No Financiero</b>		
Familias	1.376	100,00%
<b>Otros préstamos - Privado No Financiero</b>		
Familias	12	100,00%
<b>Otros créditos por intermediación financiera - Privado No Financiero</b>		
Servicios	5	100,00%
<b>Participaciones y cuentas de orden - Privado No Financiero</b>		
Familias	18.351	78,39%
Comercio	1.725	7,37%
Construcción	1.572	6,72%
Servicios	771	3,29%
Industria y minería	723	3,09%
Agropecuario	266	1,14%

**Desglose de cartera según plazo residual contractual al vencimiento por tipo de exposición**

Descripción	Valor	Porcentaje
<b>Documentos a sola firma, descontados y comprados</b>		
Vencido	23	100,00%
<b>Prendarios sobre automotores</b>		
Vencido	403	100,00%
<b>Personales</b>		
Vencido	4.558	100,00%
<b>Tarjetas de crédito</b>		
Vencido	1.376	100,00%
<b>Otros préstamos</b>		
Vencido	12	100,00%
<b>Otros créditos por intermediación financiera</b>		
Vencido	5	100,00%

**Préstamos con deterioro por sector económico o tipo de contraparte**

Descripción	Valor	Porcentaje
<b>Privado No Financiero</b>		
Familias	24.700	82,93%
Comercio	1.725	5,79%
Construcción	1.572	5,28%
Servicios	799	2,68%
Industria y minería	723	2,43%
Agropecuario	266	0,89%

**Préstamos vencidos por sector económico o tipo de contraparte**

Descripción	Valor	Porcentaje
<b>Privado No Financiero</b>		
Familias	6.349	99,56%
Servicios	28	0,44%

**Previsiones específicas por sector económico o tipo de contraparte**

Descripción	Valor	Porcentaje
<b>Privado No Financiero</b>		
Familias	22.806	81,81%
Comercio	1.725	6,19%
Construcción	1.572	5,64%
Servicios	786	2,82%
Industria y minería	723	2,59%
Agropecuario	266	0,95%

**Previsiones genéricas por sector económico o tipo de contraparte**

Descripción	Valor	Porcentaje
<b>Privado No Financiero</b>		
Familias	4.449	99,66%
Servicios	15	0,34%
Industria y minería	0	0,00%
Construcción	0	0,00%
Comercio	0	0,00%
Agropecuario	0	0,00%

**Dotación de provisiones específicas por sector económico o tipo de contraparte**

Descripción	Valor	Porcentaje
<b>Privado No Financiero</b>		
Familias	4.449	99,66%
Servicios	15	0,34%
Construcción	0	0,00%

**Deuda dada de baja en el período por sector económico o tipo de contraparte**

<b>Descripción</b>	<b>Valor</b>	<b>Porcentaje</b>
Privado No Financiero	193	100,00%

**Préstamos con deterioro por zona geográfica**

<b>Descripción</b>	<b>Valor</b>	<b>Porcentaje</b>
Tierra del Fuego	23.169	77,79%
Resto de Patagonia	4.435	14,89%
CABA	1.416	4,75%
Pampeana	764	2,57%
Mesopotamia	1	0,00%

**Previsiones específicas de préstamos con deterioro por zona geográfica**

<b>Descripción</b>	<b>Valor</b>	<b>Porcentaje</b>
Tierra del Fuego	21.266	76,33%
Resto de Patagonia	4.417	15,85%
CABA	1.416	5,08%
Pampeana	764	2,74%
Mesopotamia	1	0,00%

**Previsiones genéricas de préstamos con deterioro por zona geográfica**

<b>Descripción</b>	<b>Valor</b>	<b>Porcentaje</b>
Tierra del Fuego	3.477	77,89%
Resto de Patagonia	987	22,11%
CABA	0	0,00%
Mesopotamia	0	0,00%
Pampeana	0	0,00%

**Préstamos con más de 90 días de atraso por zona geográfica**

<b>Descripción</b>	<b>Valor</b>	<b>Porcentaje</b>
Tierra del Fuego	23.169	77,79%
Resto de Patagonia	4.435	14,89%
CABA	1.416	4,75%
Pampeana	764	2,57%
Mesopotamia	1	0,00%

**Previsiones específicas de préstamos con más de 90 días de atraso por zona geográfica**

<b>Descripción</b>	<b>Valor</b>	<b>Porcentaje</b>
Tierra del Fuego	21.266	76,33%
Resto de Patagonia	4.417	15,85%
CABA	1.416	5,08%
Pampeana	764	2,74%
Mesopotamia	1	0,00%

**Previsiones genéricas de préstamos con más de 90 días de atraso por zona geográfica**

<b>Descripción</b>	<b>Valor</b>	<b>Porcentaje</b>
Tierra del Fuego	3.477	77,89%
Resto de Patagonia	987	22,11%
CABA	0	0,00%
Mesopotamia	0	0,00%
Pampeana	0	0,00%

**Movimientos de las provisiones por incobrabilidad**

**Valor**  
-35.646

Información cuantitativa

**Exposición total cubierta por activos admitidos como garantía luego de aforo por cartera**

<b>Descripción</b>	<b>Valor</b>	<b>Porcentaje</b>
Comercial asimilable a consumo	0	100,00%
Consumo	0	0,00%

**Exposición total cubierta por garantías personales/derivados crediticios por cartera**

<b>Descripción</b>	<b>Valor</b>	<b>Porcentaje</b>
Consumo	6	100,00%
Comercial asimilable a consumo	0	0,00%

Información cuantitativa

**Costo de reposición positivo bruto de contratos**

Valor  
0

**Exposición crediticia actual neta**

Valor  
0

**Colateral obtenido**

Valor  
0

**Valor nocional de derivados de crédito**

Valor  
0

**Valor nocional de derivados crediticios para cartera crediticia propia**

Valor  
0

**Valor nocional de derivados crediticios para actividades de intermediación**

Valor  
0

**Exposición actual positiva de las operaciones DvP fallidas**

Valor  
0

**Exposición de las operaciones No DvP sin segundo tramo**

Valor  
0

**Capítulo 9 - Riesgo de tasa de interés**

**Información cuantitativa**

**Requisito de capital adicional por riesgo de tasa de interés**

**Valor**

56.780



<b>Riesgo</b>	<b>Específico</b>	<b>General</b>	<b>Adicional</b>	<b>Total</b>
<b>Tasa de Interés</b>	0,00	0,00	-	0,00
<b>Posiciones en Acciones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Tipo de Cambio</b>	-	-	-	3.205,00
<b>Posiciones en Operaciones</b>	-	-	-	0,00

**Apartado C - Exposición al riesgo y su evaluación**

**Capítulo 11 - Apalancamiento**

**Información cuantitativa**

**Cuadro de Conciliación**

<b>Cuadro Comparativo Resumen</b>		
<b>Nro Fila</b>	<b>Concepto</b>	<b>Importe</b>
1	Total del activo consolidado según los estados contables consolidados para Publicación Trimestral / Anual	6.763.237,00
2	Ajustes por diferencias en el alcance de la consolidación con fines de supervisión	0,00
3	Ajustes por activos fiduciarios reconocidos en el balance pero que se excluyen de la medida de la exposición	0,00
4	Ajustes por instrumentos financieros derivados	0,00
5	Ajustes por operaciones de financiación con valores (SFTs)	0,00
6	Ajustes por las exposiciones fuera del balance	0,00
7	Otros ajustes	-8.645,00
<b>8</b>	<b>Exposición para el coeficiente de apalancamiento</b>	<b>6.754.592,00</b>

**Apartado C - Exposición al riesgo y su evaluación****Capítulo 11 - Apalancamiento****Información cuantitativa****Apertura del Coeficiente de Apalancamiento**

<b>Nro Fila</b>	<b>Concepto</b>	<b>Importe</b>
<b>Exposiciones en el balance</b>		
1	Exposiciones en el balance (se excluyen derivados y SFTs, se incluyen los activos en garantía)	6.763.237,00
2	(Activos deducidos del PNB - Capital de nivel 1)	-8.645,00
<b>3</b>	<b>Total de las exposiciones en el balance (excluidos derivados y SFTs)</b>	<b>6.754.592,00</b>
<b>Exposiciones por derivados</b>		
4	Costo de reposición vinculado con todas las transacciones de derivados (neto del margen de variación en efectivo admisible)	0,00
5	Incremento por la exposición potencial futura vinculada con todas las operaciones de derivados	0,00
6	Incremento por activos entregados en garantía de derivados deducidos de los activos del balance	0,00
7	(Deducciones de cuentas a cobrar por margen de variación en efectivo entregado en transacciones con derivados)	0,00
8	(Exposiciones con CCP, en la cual la entidad no está obligada a indemnizar al cliente)	0,00
9	Monto nocional efectivo ajustado de derivados de crédito suscriptos	0,00
10	(Reducciones de nocionales efectivos de derivados de crédito suscriptos y deducciones de EPF de derivados de crédito suscriptos)	0,00
<b>11</b>	<b>Total de las exposiciones por derivados</b>	<b>0,00</b>
<b>Operaciones de financiación con valores (SFTs)</b>		
12	Activos brutos por SFTs (sin neteo)	0,00
13	(Importes a netear de los activos SFTs brutos)	0,00
14	Riesgo de crédito de la contraparte por los activos SFTs	0,00
15	Exposición por operaciones en calidad de agente	0,00
<b>16</b>	<b>Total de las exposiciones por SFTs</b>	<b>0,00</b>
<b>Exposiciones fuera del balance</b>		
17	Exposiciones fuera de balance a su valor nocional bruto	0,00
18	(Ajustes por la conversión a equivalentes crediticios)	0,00
<b>19</b>	<b>Total de las exposiciones fuera del balance</b>	<b>0,00</b>
<b>Capital y Exposición total</b>		
<b>20</b>	<b>PNb - Capital de nivel 1 (valor al cierre del período)</b>	<b>877.643,00</b>
<b>21</b>	<b>Exposición total</b>	<b>6.754.592,00</b>
<b>Coeficiente de Apalancamiento</b>		
<b>22</b>	<b>Coeficiente de Apalancamiento</b>	<b>12,99</b>
<b>Información adicional</b>		
23	Otras exposiciones titulizadas	0,00
24	Posiciones por otras exposiciones titulizadas	0,00

**Apartado C - Exposición al riesgo y su evaluación****Capítulo 11 - Apalancamiento****Información cuantitativa****Cuadro de Reconciliación**

<b>Nro Fila</b>	<b>Concepto</b>	<b>Importe</b>
<b>1</b>	<b>Total del activo consolidado según los estados contables consolidados para Publicación Trimestral/Anual</b>	<b>6.763.237,00</b>
2	Ajustes por diferencias en el alcance de la consolidación con fines de supervisión	0,00
3	(Activos originados por Derivados)	0,00
4	(Activos originados por operaciones con pases y otros)	0,00
5	Previsiones por riesgo de incobrabilidad de carácter global de financiaciones en situación normal	0,00
6	Otros ajustes	0,00
	<b>Exposiciones en el balance</b>	<b>6.763.237,00</b>